重庆市荣昌区生态环境局文件
荣环发〔2023〕14号
重庆市荣昌区生态环境局
重庆市荣昌区教育委员会

关于开展“绿水青山就是金山银山”主题征文比赛的通知

各镇人民政府，各街道办事处，各学区、直属学校：

为深入学习宣传习近平生态文明思想，促使创建国家和重庆市“绿水青山就是金山银山”实践创新基地工作家喻户晓、深入人心，进一步营造全民参与“两山”创建工作的浓厚氛围，助推我区生态文明建设。特在全区中小学校开展“绿水青山就是金山银山”主题征文比赛活动，现将有关事项通知如下。
一、主办单位

重庆市荣昌区生态环境局

重庆市荣昌区教育委员会

二、征文具体事项

（一）征文主题：绿水青山就是金山银山。

（二）征文对象：重庆市荣昌区在校中小学生。

（三）征文时间：即日起——2023年5月30日

（四）征文内容：围绕荣昌区创建“绿水青山就是金山银山”实践创新基地和生态文明建设，结合亲身经历、社会实践、理论学习提出自己的所思所想所感，文章可以是具体案例实践、生态文化作品，也可以是对荣昌区“两山”建设的对策建议，更可以是宣传荣昌区生态文明的好故事等。
（五）征文要求：题目自拟，文章体裁不限，内容健康向上，主题鲜明，文笔流畅生动，篇幅控制在600-3000字以内为宜，诗歌除外；作品必须是原创且未经公开发表，不侵害任何第三方的知识产权等合法权益。

三、其他事宜

（一）作品评选：比赛分小学组、初中组、高中组（高中、中职），各学区、直属学校每组限报5篇，其中昌州学区、棠香小学、棠城小学每组限报10篇。由主办单位组织专家对征文进行评选，分组获奖比例不超过参加分组征文总数的60%，按照2:3:5的比例评选一、二、三等奖，一等奖指导老师可获指导奖，获奖师生均发放获奖证书。

（二）组织报送。各学区、直属学校组织开展初赛并评选出优秀征文作品，于5月30日前发送至区教委基教科113张艳艳处。征文电子稿及附件2发送到645789230@qq.com，联系电话：46789261，来稿请标明“绿水青山就是金山银山征文投稿”字样；来稿请注明作者姓名、年龄、所在学校、指导老师、联系方式等投稿个人信息。

（三）获奖名单公布。本次征文作品获奖名单将于2023年6月5日前在荣昌生态环境微信公众号上公布，同时适时举办颁奖仪式。

（四）所有征文作品均不退稿，请作者自留底稿。

（五）获奖作品用途。主办单位对获奖作品择优用于荣昌区生态文明宣传，或编印成册，或在部级、市级、区级媒体和微信公众号上刊发等（不再另行支付稿酬）。

（六）投稿者均视为同意并遵守本次活动各条规定。凡存在著作权问题，主办方有权取消其参赛资格。

（七）本次征文活动解释权由主办方负责。

四、工作要求

（一）提高认识，精心组织。各单位要高度重视、周密部署，深刻认识此次活动对我区创建“两山”基地工作的重要意义，把活动作为学校开展生态环境教育的重要抓手，认真研究、策划，结合实际制定具体实施办法和配套措施，做好全体师生的宣传发动工作，积极引导全区中小学生广泛参与，确保活动持续深入开展。

（二）健全机制，形成合力。各学区、直属中小学校要做好统筹协调工作，发挥专业优势具体指导，为全面推进创建“两山”基地工作提供坚实保障。各级各类中小学要将习近平生态文明思想和“两山”理念作为素质教育的重要内容纳入中小学课程。
（三）注重推广，力求实效。各单位要高度重视活动的宣传推介，大力宣传活动意义，让“绿水青山就是金山银山”理念深入人心，进一步提升中小学生对创建工作的知晓率和满意率。

附件：1. 征文要求

2. 征文汇总表
重庆市荣昌区生态环境局        重庆市荣昌区教育委员会

                                2023年5月18日

附件1

征文要求

一、格式要求
标题：2号方正小标宋_GBK，居中，行距30磅，段后空一行。

正文：3号方正仿宋_GBK，两端对齐，行距28磅，首行缩进2个字符。正文结束后下方注明xx学校xx班级、作者姓名、指导老师、联系电话。

二、字数要求

小学组：600-1000字；

初中组：1000-2000字。
高中组（高中、中职）1000-3000字。

征文作品应有指导老师意见（每篇作品限一名指导老师）

原创要求

作品须为作者本人原创，不接受已在国家级、市级征文评选中已获奖的征文。一旦发现有抄袭行为，将取消参评资格。
附件2

征文比赛报名汇总表
	序号
	学区/直属中小学校
	学生姓名
	组别

（小学、初中、高中）
	征文作品名称
	指导老师
	联系电话

　重庆市荣昌区生态环境局　　　　　　　　　 2023年５月18日印发

— 7 —